marisqueiras

As pessoas que participam do projeto de os-
treicultura comunitária da associação de maris-
queiras de Mangabeira, Eusébio, são todas do sexo
feminino (100%). A faixa de idade da maioria das
mulheres fi ca entre 33 e 46 anos, abrangendo 66,7%
delas. É importante salientar a participação signifi ca-
tiva de mulheres com idade superior a 47 anos, re-
presentando 33,3% do total.

Cerca de 70% das mulheres são casadas, das
quais a metade delas tem mais de 5 fi lhos. A maioria
dos domicílios, em torno de 67%, possui de 7 ou mais
pessoas, fi cando este número bem acima do número
médio de pessoas por família no Ceará, que em 2000
era de 4 pessoas por domicílio. Os indicadores de-
mográfi cos de sexo, idade, estado civil, número de

7 A análise de sensibilidade com uma, duas ou três variáveis tende a subestimar variáveis em custo-efetividade; variar um grande número
de variáveis torna difícil interpretar os resultados; e a análise max-min dá resultados extremamente improváveis. Além disto, esses
métodos não oferecem qualquer indicativo sobre qual parâmetro de resultado é mais provável de ocorrer dentro de certo intervalo
possível.

Produção Preço da
ostra

Custos Totais
+ 10% + 20% + 30%

(cenários)
- 20% - 10% 1 2 3
- 20% 0% 4 5 6
- 20% + 10% 7 8 9
- 40% - 10% 10 11 12
- 40% 0% 13 14 15
- 40% + 10% 16 17 18
- 60% - 10% 19 20 21
- 60% 0% 22 23 24
- 60% + 10% 25 26 27

Tabela III – Valores dos parâmetros e cenários para análise
de sensibilidade.

Arq. Ciên. Mar, Fortaleza, 2009, 42(1): 72 - 8480

fi lhos e pessoas por domicílio são apresentados no
Anexo A.

O nível educacional das marisqueiras é baixo,
contudo sem ocorrência de analfabetismo. A maioria
das respondentes (83,3%) não concluiu o curso pri-
mário e somente 16,7% têm o primário completo. Do
total de entrevistados, apenas uma pessoa conti-
nuava estudando (Anexo B). Esse quadro educa-
cional sugere que as marisqueiras reúnem um baixo
nível de capital humano.

Todas as entrevistadas possuem casa própria.
Em termos de serviços básicos, apenas a rede elétrica
cobre a todos os domicílios. A cobertura do sanea-
mento básico de água e esgoto é parcial, atendendo